<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Реутов 

<

данные изъяты>

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Романова А.А., с участием гос. обвинителей - ст. пом. прокурора г. Реутов Московской области Егоровой Е.А., пом. прокурора г. Реутов Задорожная О.П., обвиняемого ФИО1, его защитника адвоката Новиковой Н.М., представившей удостоверение № и ордер №, потерпевшей ФИО7, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Черниговской Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть ФИО48 хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, у ФИО1 находившегося по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», возник преступный умысел, направленный на ФИО49 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней. 

После чего, в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не установлен на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО50 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 00 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты> рубль, в счет оплаты игры в онлайн – казино, а также перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты> более точный абонентский номер следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО51 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты> более точный абонентский номер следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на сумму 

<

данные изъяты> рублей, далее действуя в целях доведения до конца своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>, а также на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

Далее в продолжение своего вышеуказанного единого преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> 50 минут, более точное время не установлено, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на сумму 

<

данные изъяты>, далее действуя в целях доведения до конца своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а также в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время следствием не установлено, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО7 материальный ущерб на общую сумму в размере 4 495 рубль. 

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО52 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а также в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время следствием не установлено, на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО53 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 00 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты> рубля, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на сумму 

<

данные изъяты>, а также осуществил пополнение счета сим-карты ПАО «Мегафон» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты> более точный абонентский номер следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО54 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольная передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банк» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил перевод денежных средств на счет банка «Киви Банк» точный номер счета не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн – казино, а также осуществил перевод денежных средств на счет банка «Киви Банк» точный номер счета не установлен на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн – казино, далее действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а также на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

Далее в продолжение своего вышеуказанного единого преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, прибыл в магазин ООО «Март», торговое наименование «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, позволяющее осуществлять списание денежных средств с вышеуказанного банковского счета, не используя банковскую карту, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, приложил вышеуказанный смартфон к терминалу оплаты магазина, после чего осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, на общую сумму 

<

данные изъяты>, далее в целях доведения до конца своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени ФИО1 прибыл в магазин ООО «Бали77» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, позволяющее осуществлять списание денежных средств с вышеуказанного банковского счета, не используя банковскую карту, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, приложил вышеуказанный смартфон к терминалу оплаты магазина, после чего осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты>. 

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО55 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете № а также на счёте 40№ банка АО «Альфа банк» открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, осуществил пополнение счета банка «Киви Банк», точный номер счета следствием не установлен на сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на сумму 

<

данные изъяты> рублей, далее действуя в целях доведения до конца своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты> а также используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО56 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих также на банковском счете № банка ПАО «Сбербанк России» открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка ПАО «Сбербанк России», в целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен вышеуказанный банковский счет, открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, с банковского счета № банка ПАО «Сбербанк России» открытого на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, на сумму 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, на сумму 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые перевел на свой банковский счет банка ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ФИО57 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете №, 40№ банка АО «Альфа банк», а также на банковском счете № банка ПАО «Сбербанк России», открытом на имя последней, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка ПАО «Сбербанк России», а также приложение банка АО «Альфа Банк», целях реализации своего вышеуказанного корыстного преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения ФИО7, используя мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет № банка ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету № банка ПАО «Сбербанк России» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка ПАО «Сбербанк России» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил перевод денежных средств на неустановленный следствием банковский счет букмекерской конторы «Card2card альфа мобаил», более точное название букмекерской конторы не установлено на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты>

Далее в целях доведения до конца своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, без разрешения 

<

данные изъяты> Л.В., используя мобильное приложение банка АО «Альфа Банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет № банка АО «Альфа Банк», открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, осуществил перевод денежных средств, используя сайт «1xSta» на неустановленный следствием банковский счет на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн – казино, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение банка АО «Альфа Банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет № банка АО «Альфа Банк», открытый на имя ФИО7, который он заранее приискал и использовал в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «ВымпелКом» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, после чего осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не установлен на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты игры в онлайн – казино, а также осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не установлен на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн – казино, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7 с банковского счета № банка АО «Альфа Банк» на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1, тайно похитил с вышеуказанных банковских счетов, открытых на имя ФИО7, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, в последствии распорядившись похищенными имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, направленных на ФИО58 хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, ФИО2 причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении вину свою признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, из его показаний, оглашённых в судебном заседании следует, что в подъезде № 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, где он проживает, работает консьержка Людмила Викторовна (ФИО2). У них сложились доверительные отношения. В ходе общения ФИО2 иногда просила его помочь ей перевести денежные средства с помощью мобильного приложения, на что он соглашался. ФИО2 при нём (ФИО1) вводила пин-код в приложении, который он запомнил. Поскольку у него (ФИО1) не было своего телефона, он, пользуясь доверительными отношениями с ФИО2, просил у нее мобильный телефон, чтобы позвонить. Иногда он (ФИО1) возвращал телефон на следующий день или через день. В середине января 2021 года он (ФИО1) находился в трудном материальном положении, поскольку у него не было никакой подработки. Тогда он снова попросил у ФИО2 телефон, чтобы позвонить. Закончив разговор, он (ФИО1) увидел в мобильном телефоне приложение «Альфа банк» и «Сбербанк» и решил зайти и проверить баланс. В приложение Альфа-Банк он (ФИО1) увидел, что в приложении отражаются две банковские карты Альфа-Банк, на которых есть денежные средства и он решил, похитить деньги с ее счета. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, в процессе пользования телефоном он увидел на нем установленное приложение банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Находясь в квартире по месту жительства, он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя мобильное приложение банка АО «Альфа банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не помнит, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты игры в онлайн - казино. Далее около 

<

данные изъяты> он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, он решил совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер он не помнит на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а также перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не помнит, на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а всего денежных средств он похитил на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 (т

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не помнит на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, кроме того, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты> рубля, после возвращения домой вновь осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму на сумму 

<

данные изъяты>, после возвращения домой вновь осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 На следующий день ДД.ММ.ГГГГ более точное время не помнит, находясь в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил продолжить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не помнит на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты игры в онлайн - казино, также осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, после возвращения домой также осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, а всего за два дня он совершил хищение денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 Ранее он ошибочно указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он вернул принадлежащий ФИО7 телефон и что ДД.ММ.ГГГГ он более не хотел совершать хищения. (

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 69 рублей, после возвращения домой он вновь осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 Вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ причиненный ущерб ФИО7 в размере 

<

данные изъяты>, возместил в полном объеме, путем передачи наличных денежных средств. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не помнит, на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а также осуществил пополнение счета сим-карты ПАО «Мегафон» (фрагмент абонентского номера +

<

данные изъяты> более точный абонентский номер не помнит, на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 (

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, он зашел в приложение банка АО «Альфа банк», к которому был подключен банковский счет, открытый на имя ФИО7, и осуществил перевод денежных средств на счет банка «Киви Банк», номер счета не помнит, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн - казино, а также осуществил перевод денежных средств на счет банка «Киви Банк» точный номер счета не помнит, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн - казино, а также осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на 

<

данные изъяты>, после возвращения домой, он вновь осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты> следующий день ДД.ММ.ГГГГ более точное время не помнит, находясь в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, продолжил совершение хищения денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, прибыл в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, приложил вышеуказанный смартфон к терминалу оплаты магазина, после чего осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, после чего направился в магазин ООО «Бали77» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, приложил вышеуказанный смартфон к терминалу оплаты магазина, после чего осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты> а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Далее около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 Ранее он ошибочно указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он вернул принадлежащий ФИО7 телефон и что ДД.ММ.ГГГГ он более не хотел совершать хищения, телефон он вернул ДД.ММ.ГГГГ. Вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ причиненный ущерб ФИО7 в размере 

<

данные изъяты>, возместил в полном объеме, путем передачи наличных денежных средств ФИО7 (

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, осуществил пополнение счета банка «Киви Банк», точный номер счета не помнит, на 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн - казино, после чего находясь по вышеуказанному адресу, используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, после возвращения домой, также используя данные банковской карты выпущенной на имя ФИО7, подключенной к банковскому счету банка АО «Альфа банк» открытого на имя ФИО7, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка АО «Альфа банка» установленного в вышеуказанном смартфоне, осуществил оплату заказа такси в приложении «Сити Мобил» на сумму 

<

данные изъяты>, а всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 (

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя вышеуказанный телефон, осуществил перевод денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» открытого на имя ФИО7, на сумму 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 2 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые перевел на свой банковский счет банка ПАО «Сбербанк России» №. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 Вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ причиненный ущерб ФИО7 в размере 

<

данные изъяты>, возместил в полном объеме, путем передачи наличных денежных средств ФИО7 (

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, более точное время не помнит, он обратился к ФИО7, которая осуществляет трудовую деятельность в должности консьержа во 2 подъезде 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, с просьбой одолжить ее телефон марки «Редми» модель «8А», ранее он уже неоднократно у нее брал данный телефон, для просмотра фильмов и видео (развлекательных целях). Когда ранее он брал у нее телефон, он видел на нем установленные приложения банка ПАО «Сбербанк» и банка «Альфа банк». Далее он поднялся к себе по месту его фактического проживания в 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в связи с отсутствием денежных средств и тяжелого материального положения, решил вновь совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 С данной целью используя мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет открытый на имя ФИО7, используя данные банковской карты, такие как номер карты, срок ее действия и персональный код, которые были указаны в приложении банка ПАО «Сбербанк России» установленного в вышеуказанном смартфоне, и осуществил перевод денежных средств на банковский счет букмекерской конторы «Card2card альфа мобаил», более точное название букмекерской конторы не помнит, номер счета также не помнит, на 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн - казино. Далее используя мобильное приложение банка АО «Альфа Банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет банка АО «Альфа Банк», открытый на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств, используя сайт «1xSta» на банковский счет, точный номер не помнит, на сумму 

<

данные изъяты>, и на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты букмекерской ставки в онлайн - казино, после чего в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильное приложение банка АО «Альфа Банк», установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, к которому был подключен банковский счет банка АО «Альфа Банк», открытый на имя ФИО7, осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «ВымпелКом» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не помнит на сумму 

<

данные изъяты>, в счет оплаты игры в онлайн - казино, после чего также осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не помнит на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а также осуществил перевод денежных средств на счет сим-карты ПАО «Теле 2» (фрагмент абонентского номера 

<

данные изъяты>) более точный абонентский номер не помнит на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в счет оплаты игры в онлайн - казино, а всего денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>. Далее около 

<

данные изъяты> минут он вернул вышеуказанный телефон ФИО7 которой не сообщил о том, что он совершил транзакцию денежных средств с ее банковского счета, после того как вернул смартфон, он не планировал более похищать денежные средства со счетов ФИО7 Вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ причиненный ущерб ФИО7 в размере 

<

данные изъяты>, возместил в полном объеме, путем передачи наличных денежных средств ФИО7 (т

<

данные изъяты>

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Потерпевшая ФИО7 показала, что возможно в январе - феврале 2021 года, она работала консьержем в подъезде 2 

<

адрес>, где фактически и проживала. В то время она уже была знакома с ФИО1, который проживает в этом подъезде и помогал ей, когда она сломала руку. К этому времени у них сложились дружеские, теплые отношения. ФИО1 ранее уже пользовался её телефоном марки «Редми», он знал, что она (ФИО2) телефон хранит в комнате консьержа, куда он к ней приходил и просил телефон, чтобы позвонить. В один из дней февраля она (ФИО2), утром проснувшись обнаружила пропажу телефона, который был у неё около подушки. Днем ФИО1 принес ей телефон, извинился и объяснил, что дверь в комнату консьержа была открыта, света не было, она (ФИО2) спала и он подумал, что любой может зайти и похитить телефон. ДД.ММ.ГГГГ ей необходимо было оплатить очередной платеж по кредиту, и решила это сделать посредством приложения «Сбербанк онлайн» и для помощи позвала сына старшего по подъезду Татьяны Николаевны, Артема. Когда Артем открыл приложение и хотел с её карты осуществить платеж, то обнаружил, что на карте осталось только 

<

данные изъяты>, вместо 

<

данные изъяты>, а остальные деньги были перечислены на счет ФИО1 Проверив другие банковский карты она (ФИО2) обнаружила, что с карты Альфа банка была похищена около 

<

данные изъяты> рублей. Она (ФИО2) пошла разбираться к ФИО1, предъявив ему выписки из карт, и он ответил, что да, виновен, не отказывался, что снял деньги с её банковских карт, но не объяснял для чего он снял деньги. Она (ФИО2) просила вернуть деньги, поговорила с его матерью, они не возражали. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию. По её заявлению возбудили уголовное дело, которое длилось несколько месяцев. В последующем в ходе предварительного следствия ФИО1 ей вернул ей 

<

данные изъяты> тысяч рублей, она (ФИО2) написала расписку и заявление следователю, что материальных претензий к ФИО1 не имеет. 

В судебном заседании были оглашены и исследованы письменные материалы настоящего уголовного дела. 

Заявление ФИО7 зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое похитило денежные средства, с принадлежащих ей банковских счетов открытых в ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Альфа банк» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является для него значительным материального ущерба. 

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей ФИО7 изъяты: история операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» на 1 листе, справка по кредитной карте счет № АО «Альфа банк» на 3 листах, справка по кредитной карте счет № АО «Альфа банк» на 2 листах. (

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: расширенная выписки о движении денежных средств по счету № банковская карта (№

<

данные изъяты> открытая на имя ФИО7 в отделении банка ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет по банковской карте №, анкета клиента с указанием информации о счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, на 1 листе, выписка по счетам на 1 листе, отчет по банковской карте № на 1 листе, отчет по банковской карте №. (т

<

данные изъяты>

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в офисе АО «Альфа банк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, каб. 314, были изъяты: расширенная выписка о движении денежных средств по счетам № на 5 листах, 40№ на 3 листах, открытых на ФИО7 в отделении банка «Альфа банк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т

<

данные изъяты>

Истории операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк». 

<

данные изъяты>

Справка по кредитной карте счет №. (

<

данные изъяты>

Справка по кредитной карте счет № АО «Альфа банк». (т

<

данные изъяты>)

Расширенная выписка о движении денежных средств по счету №. 

<

данные изъяты>

Отчет по банковской карте №. 

<

данные изъяты>)

Анкета клиента с указанием информации о счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (

<

данные изъяты>

Выписка по счетам. 

<

данные изъяты>

Отчет по банковской карте №, №. (т.

<

данные изъяты>

Расширенная выписка о движении денежных средств по счету №. (т

<

данные изъяты>

Расширенная выписка о движении денежных средств по счету №. (т

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого, объектом осмотра является история операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» на 1 листе, выполнена на листе формата А.4, имеется следующая информация: дата операции ДД.ММ.ГГГГ, дата обработки ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> Установлены следующие графы, дата совершения операции (пусто), № карты / место совершения операции / сумма и валюта операции / код авторизации / сумма в валюте счета / тип операции. Имеется информация о списаниях денежных средств. ФИО1 пояснил, что в данной выписке имеется 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевод денежных средств на счет банка «Киви Банк» на сумму 10 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого совместно с обвиняемым ФИО1 и его защитником осмотрена 

<

адрес> расположенная 2 подъезде 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 сообщил обстоятельства совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого совместно с обвиняемым ФИО1 и его защитником осмотрено помещение магазина ООО «Март». ФИО1 показал, что в данном магазине он осуществил оплату продукции с банковской карты ФИО2 путём прикладывания телефона на сумму 

<

данные изъяты>);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого совместно с обвиняемым ФИО1 и его защитником осмотрено помещение магазина ООО «Бали 77». ФИО1 показал, что в данном магазине он осуществил оплату продукции с банковской карты ФИО2 путём прикладывания телефона на сумму 

<

данные изъяты>

Рапорта об обнаружении признаков преступления, согласно которым установлено, что ФИО1 в период времени с 18.01. по ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства принадлежащих ФИО7 лежащих на банковском счете №, 40№ банка АО «Альфа банк», а также на банковском счете № банка ПАО «Сбербанк России» ( 

<

данные изъяты> 

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину подсудимого ФИО1 в части инкриминируемого ему деянии.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в содеянном, в ходе предварительного следствия давал подробные развёрнутые показания по обстоятельствам совершённого им преступления, и подтвердил свои показания в судебном заседании. 

Показания ФИО1 полностью согласуются с исследованными обстоятельствами по делу, все следственные действия с подсудимым проводились в присутствии его защитника, что подтверждается ордером юридической консультации и соответствующими подписями в протоколах следственных действий, в связи с чем суд находит их доказательственное значение и считает возможным положить в основу приговора.

Мотивом совершения преступления явилось желание подсудимого из корыстных побуждений тайно завладеть чужим имуществом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> г., у ФИО1 находившегося по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, у которого находился смартфон марки «Редми» модель «8А» принадлежащий ФИО7, который последняя добровольно передала ФИО1 во временное пользование, для использования его в развлекательных целях, и на котором было установлено приложение банка АО «Альфа банк», возник преступный умысел, направленный на ФИО59 хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 лежащих на счетах №, 40№ банка АО «Альфа банк», а также на банковском счете № банка ПАО «Сбербанк России».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени похищал денежные средства с указанных счетов, используя мобильные приложения на телефоне потерпевшей ФИО2, похитив в общей сложности 

<

данные изъяты> руб., при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как отдельные преступления по каждому эпизоду хищения в период с 16.01.по ДД.ММ.ГГГГ, а всего по девяти эпизодам, каждый из которых квалифицирован по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суд находит данную квалификацию деяния ошибочной по следующим основания. 

По смыслу уголовного закона длящееся преступление рассматривается как действие или бездействие, сопряженное с последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на виновного законом под угрозой уголовного преследования. В судебной практике выработан подход, согласно которому под длящимся преступлением понимается преступное деяние, характеризующееся первоначальным актом действия или бездействия и далее длящееся во времени.

В этой связи длящееся преступление начинается с момента совершения преступного действия и оканчивается вследствие действия самого виновного, направленного на прекращение преступления, или наступления событий, препятствующих дальнейшему совершению преступления.

Таким образом, длящееся преступление начинается и образует оконченный состав конкретного преступления уже либо с момента совершения первого преступного действия, либо с акта преступного бездействия. Заканчивается такое преступление вследствие либо действия самого виновного, направленного на прекращение преступления (напр., явка с повинной), либо наступления событий, препятствующих дальнейшему совершению преступления (например, вмешательство органов власти), либо когда отпала сама обязанность, невыполнение которой составляло содержание длящегося преступления.

Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, неоднократные действия ФИО1 по переводу денежных средств с банковских карт потерпевшей ФИО2, совершенные в течение непродолжительного периода времени (с 

<

данные изъяты>по ДД.ММ.ГГГГ), охватывались единым умыслом подсудимого, направленным на хищение чужого имущества, который путём мобильного приложение банка АО «Альфа банк», а также мобильного приложения «Сбербанк онлайн» установленное на смартфоне марки «Редми» модель «8А» принадлежащем ФИО7, реализовал свой умысел в несколько приемов, в связи с чем его действия в исследованных судом обстоятельствах следует считать длящимся преступлением, не требующим отдельной квалификации по каждому эпизоду.

Таким образом, действия ФИО1 складывались из ряда юридически тождественных деяний, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства и преступных последствий, направленных на хищение денежных средств потерпевшей ФИО2 

При указанных обстоятельствах вывод следователя о том, что действия подсудимого образуют совокупность преступлений, признается необоснованным. 

При таких обстоятельствах, все действия по девяти событиям, отдельно квалифицированным как самостоятельные деяния, подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как одно длящееся преступление. 

Из показаний потерпевшей ФИО2 следует, что она является пенсионером по возрасту, а потому похищенная сумма денежных средств в размере 64 143 рубля для неё безусловно является значительным размером. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения денежных средств потерпевшей ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть ФИО60 хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности как содеянного им, так и ранее совершенных им преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учётом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Деяние, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности. вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту его жительства жалоб на него не поступало, активно способствовал раскрытию преступления, что выразилось в его признательных показаний, возместил ущерб потерпевшей в полном объёме, на его иждивении находятся двое малолетних детей и престарелая мать, при этом суд также учитывает его состояние здоровья (гепатит С) Данные обстоятельства, на основании п.п. «г, к, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимого, отягчающих его наказаний судом не установлено. С учётом того, что ФИО1 совершил тяжкое преступления против собственности, суд из альтернативных видов наказания избирает ему наказание в виде лишения свободы, по этим же основаниям, а также с учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения к нему положений ст. 64 УК РФ Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отношение подсудимого к содеянному, суд применяет положения ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и по этим же основаниям не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При определении размера наказания суд учитывает положения ст.ст.60, ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ. Принимая во внимание обстоятельства совершения умышленного корыстного преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У него имеются признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы) (

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. (т.2 л.д.157-159),Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО1 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт его вменяемым относительно совершённого им преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь, ст. ст. 29, 304, 307 – 309 УПК РФ, судП Р И Г О В О Р И Л:Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года без штрафа и ограничения свободы. В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 3 года.Обязать ФИО1 не совершать административных правонарушений, периодически– раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденные в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Председательствующий : (подпись) Романов А.А. Копия верна.

<

данные изъяты>